2

Дело № 5-681/5/2024
№ 92MS0005-01-2024-002568-23
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 ноября 2024 г.                                                                                                г. Севастополь
Мировой судья судебного участка № 5 Гагаринского судебного района города Севастополя Гонтарь А.В. (299014, г. Севастополь, ул. Правды, д.10),

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном                статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,                    в отношении генерального директора общества с ограниченной ответственностью «Севпромремонт» Пименова Михаила Андреевича, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, сведения относительно привлечения к административной ответственности материалы дела не содержат,

установил:

Пименов М.А., как должностное лицо ООО «Севпромремонт» – генеральный директор, совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Согласно подпункту 4 пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов, уплаченных (перечисленных) в качестве единого налогового платежа, если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

В силу пункта 7 статьи 431 Налогового кодекса Российской Федерации плательщики страховых взносов, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), в том числе являющиеся налогоплательщиками, отнесенными к категории крупнейших, представляют по форме, формату и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организации, которым организацией открыты счета в банках и которые начисляют и производят выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам, расчет по страховым взносам – не позднее 25-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом.

Согласно статье 423 Налогового кодекса Российской Федерации, расчетным периодом признается календарный год, отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года.

В случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день (пункт 7 статьи 6.1 Налогового кодекса Российской Федерации).

В нарушение указанных правовых норм Пименов М.А., как должностное лицо              ООО «Севпромремонт» – генеральный директор, в срок до 25 января 2024 г. включительно не представил в налоговый орган расчет по страховым взносам за 2023 год. Фактически расчет по страховым взносам был подан 3 марта 2024 г.
Пименов М.А. на рассмотрение дела не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки не сообщил.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья считает, что вина Пименова М.А. в совершенном правонарушении установлена и подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом № 92002426300275700003 об административном правонарушении, составленным 23 октября 2024 г. специалистом 1 разряда УФНС России                                       по г. Севастополю ФИО;
- копией квитанции о приеме расчета по страховым взносам за 2023 год, представленного ООО «Севпромремонт» в электронном виде в УФНС России                              по г. Севастополю 3 марта 2024 г. под регистрационным номером 2091388924.
Мировой судья квалифицирует бездействие Пименова М.А. по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья признает добровольное прекращение противоправного поведения лицом, совершившим административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность и имущественное положение виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, мировой судья считает возможным назначить Пименову М.А. административное наказание в виде предупреждения.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для данной категории дел (нарушение законодательства о налогах и сборах), который составляет один год, не истек.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

генерального директора общества с ограниченной ответственностью «Севпромремонт» Пименова Михаила Андреевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Гагаринский районный суд города Севастополя в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

А.В. Гонтарь